Mariae 1. de an. t. 3. p. 1. q. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

*De proposito
sibi considerandi
De agens de
causa finali
De formali
De materiali
De effectrice
Communis ob-
iectus
Causarum
dyscolis*

cellus Ideam; Anerros celi calorem; Magnas Albertus celestem spiritum; Olympiodorus cum Alexandro, & alij calorem ambientis; Iandannus partem calidiorum rei putrescentis; Archangelus calorem tum ambientis, tum rei putrescentis in virtute substantia operantem; Ficinus cum Seneca, & M. Tullio elementi animam; Vallesius cum Io. Grammatico accidentalem concursum variarum efficientium; Idem ultimo loco Philoponus animam vegetalis facultatem generatricem in cadaueribus animalium permanentem aliquandiu post animam a corpore separationem. Quum igitur oporteat ad exactam propositi nobis negotij contemplationem enumeratas omnes sententias seorsum diligenter expendere; quando earum aliam solum finale causam attingunt, pro formalem aliam, aliam materialem, & aliam demum effectricem; profecto nos in quadruo positi cum M. Tullio nunc difficillimum esse in omni inquisitione orationis exordium experimus. Sed prestabit ex Aristotelis prescripto a facillioribus exordij, ut nobili exercitatione mens difficilia etiam aggredi audeat, & tractare assuescat. Primum igitur opinionem de causa finali spontaneae viuientium ortes expendimus; inde ad eas, quae formalem causam considerant, ascensuri; mox quae materialem rimantur, ac demum quae causam effectricem contemplantur, examinaturi; enim prorsus ordinem in earum examine sequentes, quem modo in ijs enumerandis obseruauimus.

Prima opinio Cardani. Statuentis nullum esse finem spontaneae viuientium originis; sed ea temere, casuque produci. Cap. II.

Subtilitatis ille rerum primus explorator Cardanus, viuientium spontaneae natiuitatis originem alicubi scrutatus, eam esse constituit fortuitam; quod placitum gemina ratione confirmat; altera est, quia sponte nascantia eadem non sunt semper ex determinata materia, sed indeterminatè modo ex simo, ac ceno; modo ex cadauere; modo ex alio corpore, ut fors tulcrit arripi calorem putridum; finis vero in generatione forma est Aristoteli; cui & ad formam determinatam semper determinata est materia propinqua; & indeterminata causa semper est casus, & fortuna, & nihil aliud; quare, sponte nascantia nullius finis gratia sunt, sed casu, ac temere. Altera est, quia finis est quid perfectum, & optimum ex Aristotelis decreto; quum autem generationis finis sit ipsum quod gignitur; sponte autem genita omnia sint imperfecta; siquidem ob solam imperfectionem Aristotele autore soboles sibi similem generare nequeunt, quum generare sibi simile sit perfectissimum opus naturae; proinde constituendum est spontaneum viuentium ortum nullius finis gratia, sed esse casuale, ac fortuitum. At vero sponte genita imperfecta esse vel eis aperte conuincitur, tum quia breui tempore illorum generatio terminatur; ut enim quaecunque ab arte cito sunt, perfecta esse nequeunt; ita quae a natura celeriter producuntur, necessario sunt imperfecta; si quidem ars ubique naturam æmulatur: tum quia si quae animalia sponte genita omnes sensus habeant, nullos habent absolutos, sed omnes rudēs, ac potissimum inferiores; cuius illud est signum euidentissimum, quod omnia eiusmodi animalia stupida sunt, & carent prudentia penitus; cuncta ergo sunt imperfecta; & quum sola queant esse finis suae generationis; siquisque omnis sit perfectum bonum; iam constat spontaneae viuientium generationis nullum reuera esse finem, sed sponte nata viuentia temere, ac fortuito genita fuisse. Huius sententiae non parum fauisse videtur Alexander non vno in loco statuens quae abique semine nascuntur plantae, casu, ac fortuito fieri; quod obseruauit, & laudauit etiam Auerroes. Cardano subscripsi se videtur Petrus Fonseca dum inquit animal oriens ex putredine gigni præter intentionem agentis particularis, atque hoc esse fieri casu. Eandem opinionem recipit Daniel Furlanus, eamque; comprobat Aristotelis auctoritate repetentis sponte genita esse fortuita, & casu facta. Ita ergo quod veteres Philosophos de viuicula nostratum generatione sensu se monuit Aristoteles; quodque inter antiquos Empedoclem de animalium cunctorum sub celo viuentium exortu centulisse notauit post Aristotelem Magnus Albertus; id præter ceteros Cardanus De spontaneae viuientium generatione asseuerare non dubitauit; eam scilicet nullius finis gratia fieri; sed casu, fortuitoque, ac præter intentionem agentis, quaecunque sponte nascuntur, exortiri.